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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je odhalit příčiny pozitivních interpretací J. V. Stalina

v Rusku za Putinova prezidentství (2000-2008). Na počátku nového tisíciletí jsme byli

svědky nárůstu popularity a nekritického vnímání tohoto sovětského vůdce v očích

ruské veřejnosti. Práce zkoumá, z čeho vychází pocit nostalgie po Stalinově éře.

Vysvětluje, jak k jeho zesílení přispělo období 90. let, kdy se země těžce vypořádávala

s postkomunistickou transformací a přechodem k liberální demokracii. Práce také

rozebírá výsledky průzkumů veřejného mínění a s jejich pomocí analyzuje s jakými

úspěchy a hodnotami si obyvatelé Ruské federace Stalina spojují. Dále skrze rozbor

odborných publikací zkoumá, jak k rozšíření kladného hodnocení období vlády Josifa

Stalina přispívají interpretace akademické obce. Práce si také všímá toho, jak

rozdmýchání tohoto sentimentu záměrně podporuje politická elita nastoupivší k moci

v roce 2000, jaké jsou její konkrétní kroky, jejich motivace i dopady. Práce dochází

k závěru, že velký vliv na nárůst nekritické percepce J. V. Stalina mělo období chaosu

za vlády prezidenta Borise Jelcina, kdy veřejnost pociťovala úpadek životních standardů

i prestiže země. Tyto neúspěchy pak vedly mezi veřejností k přehodnocování minulosti

a jejímu zkreslování. Pozitivní vnímání minulosti účelně podporuje prezident Putin pro

posílení národní hrdosti a soudržnosti, ale také pro ospravedlnění svých autoritativních

sklonů.

Abstract

This Bachelor thesis aims to reveal the roots of the positive interpretations of Stalin in

Russia under Putin's presidency (2000-2008). At the beginning of the new millennium

we witnessed an increase in popularity and uncritical perception of this Soviet leader in

the eyes of the Russian public. The thesis examines on which grounds this nostalgia for

the Stalin era is based. It explains how during the 1990s the country was facing a

difficult post-communist transition to liberal democracy, which contributed to fostering

this sentiment. The thesis also analyzes the results of public survey polls to determine

which achievements and values of the Stalin era are appreciated by the citizens of the

Russian Federation. Furthermore, it touches upon publications by the Russian academic

community in order to explore their interpretation of Joseph Stalin's rule and how they

might contribute to his positive assessement by the public. It also shows how the

political elite succeeding to power in 2000 deliberately supported and fomented this

sentiment of nostalgia; what its concrete steps are; and their motivations and

implications. The thesis concludes that the period of chaos under President Boris

Yeltsin, when the public felt a decline in the living standards and prestige of the

country, had a large influence on the growth of uncritical perception of Stalin. These

failures led the public to review its past and to misrepresent it. President Putin

effectively supports these positive perceptions of the past in order to strengthen national

pride and cohesion, and also to justify his authoritarian tendencies.
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Úvod

„Přijde čas, kdy Stalinovo jméno bude rehabilitováno. Stane se tak na žádost

veřejnosti. Jeho jméno povstane a zaujme své velkolepé místo v dějinách.“

Vjačeslav M. Molotov, 1985
1

Po pádu SSSR došlo k zpřístupnění sovětských archivů a Rusko získalo

příležitost k objektivní reflexi vlastních dějin. Na počátku 90. let byly publikovány tajné

dokumenty a sovětská minulost byla na základě jejich analýz z části odsouzena.

Rozšířila se naděje, že se Rusku v krátké době podaří přejmout západní socio-

ekonomické modely a zařadí se mezi prosperující země. Představa o demokratickém a

vzkvétajícím Rusku se však za chaotické vlády Borise Jelcina zvolna rozplynula.

Sovětská minulost pak začala být na přelomu nového tisíciletí čím dál více

přehodnocována a oproti roku 1991 nahlížena pozitivněji.

Velkou proměnou prošlo vnímání Josifa Vissarionoviče Stalina, generálního

tajemníka Všesvazové komunistické strany (bolševiků) v letech 1922–1952 a až do jeho

smrti v březnu 1953 faktického vůdce SSSR, který byl od Chruščovova projevu na XX.

sjezdu KSSS v roce 1956 odsuzován. Na konci století naopak postupně našel mezi

značnou částí ruské populace pozitivní odezvu a byl mnohými považován za

nejúspěšnějšího vůdce země. Lidé začali s nostalgií vzpomínat na časy sovětské slávy a

prosperity. Stalinova podobizna se vracela na obrazy, billboardy, kalendáře; v roce 2008

byl v anketě státní televize vyhlášen třetím „největším Rusem“.

Cílem předkládané práce je vysvětlit motivy pro takové pozitivní vnímání

Stalina. Zjišťuji, jaké jsou příčiny tohoto fenoménu, a předpokládám, že Stalinova

popularita je spojena s více důvody, které chci v práci definovat. Domnívám se, že tento

sentiment začal narůstat již za vlády Borise Jelcina, ale skutečně zesílil a stal se

zřetelnějším během prezidentství Vladimira Putina. Putin s ním z různých důvodů

operoval, a proto se soustředím na změny v interpretaci Stalina během jeho prvního

prezidentství mezi léty 2000-2008.

Zatímco západní optikou je dnes Stalin spatřován jako tvrdý diktátor, v Rusku je

vnímán částí společnosti nekriticky. Nostalgie po jeho éře je přitom silně přítomna

nejen u starší generace, s níž by mohla v budoucnu vyhasnout. Tento sovětský vůdce je

1
Nina Khrushcheva, „,Rehabilitatingʻ Stalin“, World Policy Journal 22, č. 2 (léto 2005): 68.
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obdivován i mladými lidmi, což je podle mnohých odborníků velmi nebezpečné,

protože to, jak se státy a společnosti vyrovnávají se svou minulostí, ovlivňuje jejich

vývoj. „A dokud mladí lidé nepřestanou tohoto diktátora vnímat pozitivně, je

nepravděpodobné, že se postaví za větší spravedlnost, lidská práva a transparentnost,

což jsou faktory nezbytné pro přeměnu Ruska v moderní demokratickou společnost.“
2

Přínos práce vidím v porozumění tomuto rozporu, což může pomoci lepšímu pochopení

vývoje ruské demokracie.

Metodologie a struktura práce

Práce je strukturována od úvodu přes deskriptivní a analytické jádro práce

k závěru. Z metodologického hlediska jde o analýzu odborné literatury i dostupných

pramenů a průzkumů veřejného mínění. První kapitola tvoří deskriptivní část práce,

jejím cílem je postihnout historický kontext, do kterého je rozbor vnímání Stalina

zasazen. Za použití zejména sekundárních zdrojů v ní přiblížím období vlády prezidenta

Borise Jelcina a nástup k moci jeho následovníka Vladimira Putina. Tato kapitola má

průvodní funkci a omezený rozsah, proto se zaměřím především na nezbytnou hlubší

charakteristiku Jelcinovy dekády a nástup Putina nastíním stručněji.

Druhá kapitola představuje stěžejní část práce a je rozdělena do dvou větších

celků. Nejprve se zaměřím na rozbor současného pojetí Stalina v ruské společnosti,

provedu analýzu průzkumů veřejného mínění i diskursu odborné veřejnosti, jejíž

interpretace mohou mít na společnost vliv. V druhé části této kapitoly charakterizuji, jak

k rozdmýchání nostalgie přispívá sama vládnoucí elita, a sleduji, jak a s jakými motivy

se stalinskou minulostí pracuje. Zde také vysvětluji, jaký mají její konkrétní činy vliv na

růst Stalinovy popularity. Pokusím se tak dokázat, že tento sentiment vláda cíleně

podporuje. Čerpám z primárních zdrojů i literatury.

Závěrem definuji hlavní faktory vedoucí k obnovení popularity Stalinovy

osobnosti v ruské společnosti.

Při používání termínů Rusové a ruský, mám na mysli obyvatele Ruské federace

(RF), nikoliv etnickou skupinu. Pojem „průzkum veřejného mínění“ označuje druh

2
Sarah E. Mendelson a Theodore P. Greber, „Failing the Stalin Test: Russians and Their Dictator“,

Foreign Affairs 85, č. 1 (leden/únor 2006): 3.
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sociologického výzkumu prováděný specializovanou agenturou mezi respondenty

vybranými tak, aby jejich vlastnosti (věk, vzdělání, atp.) zastupovaly poměrné rozložení

ve společnosti. Specifikace použitých průzkumů jsou v práci uváděny v příslušných

poznámkách pod čarou. Veškeré citace jsou přeloženy autorkou této práce.

Zhodnocení literatury a zdrojů informací

Pro první kapitolu, přibližující historický kontext studovaného období, čerpám

z několika monografií a odborných článků. Především se jedná o dvě díla ruské


[…]


Nejvýrazněji se tento fenomén projevil v případě hodnocení osobnosti Josifa Stalina,

kterého lze označit za nejvýznamnějšího vůdce SSSR. Jak ukazují průzkumy veřejného
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mínění, hlavním faktorem ovlivňujícím zesilující kladné hodnocení Stalina ve

sledovaném období byl fakt, že dovedl Sovětský svaz k vítězství ve druhé světové

válce. Jeho vláda byla také ztotožňována se stabilitou a pořádkem, který lidé právě

během Jelcinova prezidentství silně postrádali. Stalinova doba se v lidové paměti stala

obdobím prestiže a výjimečných úspěchů na poli ekonomické modernizace i vědy. To

vedlo ke snižování významu zločinů, ke kterým za Stalina došlo, a k přesvědčení, že

tento vůdce vykonal pro Sovětský svaz více dobrého než špatného. V konečném

důsledku se tedy pozitivní náhled na Stalina stupňoval.

Částečná národní amnézie byla podporovaná též některými interpretacemi

akademické obce. Analýzy ruských historiků oslavující tohoto sovětského vůdce se

objevovaly v odborných publikacích i celonárodních novinách. Zdůrazňována byla

Stalinova role v druhé světové válce a jeho celkový přínos zemi, jež dle těchto

interpretací pod jeho vedením vzkvétala. Ti z autorů, kteří připustili existenci

institucionalizovaného teroru, jej pak ve svých publikacích obhajovali jako nezbytný

pro úspěšnou průmyslovou transformaci státu, nebo jej přisuzovali vnějším historickým

okolnostem. Poukazování na stinné stránky jeho vlády bylo těmito historiky

označováno za pošpiňování národních dějin.

Pozitivní vnímání Stalina zesílilo díky konkrétním krokům Jelcinova nástupce

Vladimira Putina, jenž Stalinův odkaz využíval pro své účely. Mezi ty přiznané se řadí

budování národní identity a soudržnosti nezbytných pro modernizaci a stabilitu země.

Komentáře proti-kremelských analytiků zmiňují ale jako hlavní motiv především

ospravedlnění vlastních autoritativních sklonů. Pozitivní vnímání Stalina podle nich

usnadňuje akceptaci Putinova systému, protože za obojím stojí touha po silné vládě,

která na rozdíl od vlády slabé dokáže v zemi zajistit pořádek a posílit její prestiž.

Jedním z přímých důsledků přístupu Putinovy administrativy pak bylo ztížení přístupu

k úplným a objektivním informacím, což nadále prostalinský sentiment prohlubovalo.

Trend směřující ke zmenšování významu Stalinových zločinů a zdůrazňování

jeho úspěchů byl tedy umožněn souhlasem vlády i části obyvatelstva. Ač taková

podpora nemusí být založena na nedemokratickém smýšlení, může mít nedemokratické

následky: touha po demokracii a dodržování základních lidských práv může jen těžko

koexistovat s kladným hodnocením Stalinovy vlády.
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Summary

After the collapse of the USSR, the Soviet archives were opened and the Russian

people had the opportunity to objectively reflect on the country’s history; thus the

Soviet past was effectively discarded. At the beginning of the new millennium,

however, a nostalgia for Soviet times was on its rise in Russian society. This sentiment

was most strongly reflected in the surprising positive evaluation of the toughest Soviet

leader, Joseph Stalin. This Bachelor thesis aims to reveal the roots of the positive

interpretations of Stalin in Russia under Putin’s first presidency, between the years

2000-2008.

The spread of nostalgia for the communist era was due to a failed post-

communist transformation during the 1990’s. President Boris Yeltsin took charge of this

task with determination, but the results were far from satisfactory. His administration

was marked by economic decline, loss of international prestige and an overall chaotic

situation in the country. For this reason, society became distrustful of the democratic

process and gradually began to embrace the belief that the previous system was

ultimately a better choice. Since Stalin was undoubtedly the most important leader of

the Soviet Union, the perception of his personality underwent the biggest

transformation.

According to opinion polls from this period, Stalin has been particularly

appreciated due to his role in leading the country to victory in the Second World War

(known in Russia as the Great Patriotic War, which corresponds to the narrowed

Russian version of this conflict between 1941-1945). Stalin is also seen as the architect

of industrial modernization, which enabled the country to become one of the leading

economies in the world. This economic growth was related to a rise in living standards,

stability, and order in the country. Stalin is perceived by inhabitants of the Russian

Federation as a successful leader who transformed the Soviet Union into one of the

world’s two superpowers. In this context, errors committed by Stalin (the Great Terror,

mass murders), have been marginalized.

Publications by leading Russian historians defend Stalin and condemn criticism

of his era as deliberate denigrations of the country’s history, thus contributing to the

society‘s collective amnesia. Their interpretations explain Stalin’s „misconducts“ either

either as actions necessary for the successful transformation of the country into an
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industrial power, or as the direct consequences of historical circumstances. These

simplified interpretations have been published in many books and newspapers

nationwide and have undoubtedly influenced the formation of national memory.

Stalin’s rise in popularity is also closely associated with several specific

measures taken by Vladimir Putin, who succeeded to the presidential post after Yeltsin

in 2000. According to anti-Kremlin analysts Putin used this sentiment for his own

purposes, as a guise for building the patriotism necessary to achieve national unity and

modernization. According to these analyses, he did so mainly to justify his own

authoritarian tendencies. This positive perception of Stalin facilitates the acceptance of

Putin’s system because both are based upon strong government. A direct consequence

of the Putin administration’s approach was difficulty accessing objective information on

the topic, which contributed to a deepening of pro-Stalin sentiments.

The trend towards a decreasing emphasis on Stalin’s crimes and the highlighting

of his achievements was made possible by the consent of both the Government and the

people. The problem is that it stands in the way of Russia’s path to democracy. The

desire for democratic values can hardly coexist with a positive assessment of Stalin’s

government.
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