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Autorka si za cíl své práce vybrala zajímavé téma rehabilitace obrazu sovětského vůdce J.

V. Stalina v očích ruské společnosti, ke které došlo během prezidentské éry Vladimira

Vladimiroviče Putina v letech 2000 – 2008.

Zpřístupnění sovětských archivů na počátku 90. let minulého století umožnilo objektivnější

poznání sovětské minulosti Ruska a období Stalinovy vlády zvláště. Navzdory tomu koncem

století nabylo vnímání J. V. Stalina u značné části ruské společnosti pozitivních rysů a

Stalinova éra se dokonce stala předmětem nostalgických vzpomínek. A právě vysvětlení

motivů a zjištění příčin tohoto fenoménu si autorka klade za cíl své práce. Vychází při tom

z předpokladu, že příčin Stalinovy nové popularity je více, přičemž se je snaží v práci

definovat. Autorka se domnívá, že příčiny toho jevu je třeba hledat již v období vlády Borise

Nikolajeviče Jelcina, ale jeho skutečný rozvoj je spjat až s vládou jeho nástupce Vladimira

Vladimiroviče Putina.

Práce se vedle úvodu, který obsahuje vytýčení tématu, použité metodologie a zhodnocení

pramenů a literatury, a závěru skládá ze dvou kapitol. První kapitola je věnována hlavním

rysům období vlády Borise Jelcina a souvislostem nástupu Vladimira Putina včetně jeho

prvních kroků v prezidentském úřadě, tj. krátce řečeno historickému kontextu, ze kterého

fenomén pozitivního vnímání J. V. Stalina v ruské společnosti vychází.

Druhá kapitola pak obsahuje samotné jádro práce – analýzu vnímání Stalina ruskou

společností. Kapitola je rozdělena do tří podkapitol. V první podkapitole se autorka zabývá

vnímání Stalina prostými Rusy. Vychází při tom zejména z průzkumů veřejného mínění,

prováděných oficiálními vládními, jakož i nevládními nezávislými organizacemi. Druhá

podkapitola je věnována hodnocení Stalina ruskou odbornou veřejností. Autorka zde

analyzuje vybrané texty ruských historiků a dalších odborníků a jejich vystoupení v denním

tisku. Třetí podkapitola je pak věnována krokům Putinovy vlády, kterými přispěla k rozvoji

fenoménu Stalinovy nové popularity, a jejich pohnutkám.

Autorka dochází k závěru, že příčiny pozitivního nahlížení na J. V. Stalina v Rusku let

2000 – 2008 je třeba hledat ve zklamání z vývoje v 90. letech minulého století, kdy namísto

úspěšné transformace země prošla obdobím úpadku a chaosu. Toto zklamání na jedné straně

zpochybnilo smysluplnost demokratických hodnot a na druhé straně posílilo sentiment

nostalgie po sovětské minulosti. Stalinova éra se v této souvislosti stala synonymem vysoké

prestiže a úspěšné modernizace země. Tento dílem spontánní vývoj však byl z části podpořen

i některými stanovisky odborné veřejnosti, jakož i některými konkrétními kroky Putinovy

vlády, která začala Stalinova odkazu využívat pro své politické cíle. Výsledkem je

převažující, byť v žádném případě nikoliv zcela převládající pozitivní hodnocení osobnosti a

doby vlády J. V. Stalina v soudobé ruské společnosti (např. skutečnost, že většina muzeí a

památníků věnovaných obětem státního teroru /jak autorka uvádí na s. 18 – 19/ byla

zbudována bez oficiálního posvěcení a ze soukromé iniciativy svědčí mj. o tom, že

přinejmenším část ruské společnosti snahy o rehabilitaci J. V. Stalina nepřijímá).

Navzdory pečlivému zpracování lze práci vytknout i některé více či méně závažné

nedostatky. Např. na s. 10 působí použití pojmu Čečna pro označení Čečenska jako rusismus.

Stejně tak nepatřičné je užití hovorového obratu „udílení metálů“ (na s. 30). Na s. 28 pak

autorka užívá nesprávný (anglický) přepis jména ruského historika Ivana Doluckého (ve

formě Dolutskij). Faktografický omyl naproti tomu představuje autorčino tvrzení na s. 30,

podle kterého byla socha zakladatele VČK F. E. Dzeržinského během Putinovy vlády s jeho

souhlasem navrácena na Lubjanské náměstí v Moskvě. Socha, odstraněná v roce 1991, nadále

spočívá navzdory určitým diskuzím a pokusům prosadit její návrat na původní místo

v moskevském Parku umění, společně s ostatními pomníky sovětských exponentů. Rovněž

tak lze za sporné považovat tvrzení na s. 35 týkající se „desetiletích stagnace a posléze

degradace životní úrovně“ v SSSR. Ta přitom ještě v 70. letech pozvolna rostla a její pokles je

spojen až s přelomem 70. a 80. let. Zčásti lze také zpochybnit autorčin popis problémů (na s.

30), kterým musí čelit badatelé při studiu v moskevském Archivu zahraniční politiky MZV

RF. Autor tohoto posudku má v mnohém odlišnou zkušenost (z roku 2008), jakkoliv v jeho

případě nešlo o studium materiálů k politicky citlivému tématu. S autorkou uváděným

přístupem se (nutno ovšem poznamenat, že jen do určité míry) setkal spíše v Ruském státním

archivu sociálně-politických dějin (RGASPI).

Jako mnohem podstatnější nedostatek se jeví okolnost, že ve vztahu k analýze textů

ruských historiků chybí vysvětlení, jak a podle čeho autorka vybírala jednotlivé analyzované

tituly. Např. pokud jde práce ruských autorů, autorka pracuje převážně s překlady a originální

práce využívá jen ve velmi omezené míře. Kromě toho si vybírá práce převážně jen jednoho

určitého, vůči J. V. Stalinovi shovívavě zaměřeného směru, zatímco o autorech

interpretujících Stalinovu éru více kriticky je v práci jen krátká zmínka převzatá ze sekundární

literatury. Příslušná část práce (část 2.2.1) proto působí nevyváženě. Stejný problém se týká i

analýzy vystoupení ruských odborníků v tisku (část 2.2.2). Není jasné, podle jakého klíče

autorka vybrala analyzované statě. Zda provedla úplný průzkum dobového ruského tisku či

pouze sondy k výročím, spojeným se jménem J. V. Stalina, případně zda uplatnila metodu

náhodného výběru.

Práce však obsahuje i celou řadu kladných momentů. Je dobře strukturovaná, čtivá a

z formálního hlediska (pravopis, stylistika, způsob citace) jí není mnoho co vytknout.

V úvodní části autorka definuje vedle použité metodologie i hlavní užívané pojmy. Ve

vlastním textu práce si pak klade množství otázek, na které pak v závěru odpovídá. Autorka

při tom pracuje s množstvím primárních i sekundárních zdrojů, přičemž bych za velkou

přednost označil zejména skutečnost, že si je dobře vědoma jejich omezení (např. skutečnosti,

že vychází z prací západních, či na západě působících autorů protikremelského zaměření).

V samém závěru práce se autorka také krátce zamýšlí nad důsledky, které může mít trend

pozitivní interpretace J. V. Stalina na další vývoj ruské společnosti.

Významnou předností je také skutečnost, že autorka si je, alespoň v zásadě, vědoma snahy

Putinovy vlády navazovat na pozitivní tradice různých etap novodobých ruských dějin (tj. že

ospravedlňování Stalina není izolovaným jevem, ale součástí širšího procesu budování nové

ruské národní identity), jakkoliv se ve své práci omezuje jen na otázku rehabilitace Stalina.

V tomto směru se tak práce může stát základem dalšího výzkumu, např. v mgr. studiu

(obdobně zajímavou problematikou pro další bádání může být také otázka existence rozdílů

mezi vnímání Stalina samotnými Rusy a ostatními národy a národnostními menšinami

dnešního Ruska).

S ohledem na výše uvedené doporučuji bakalářskou práci Barbory Prokopové k obhajobě a

navrhuji hodnotit ji známkou velmi dobře.

Téma k diskuzi během obhajoby: vyjasnit, jakým způsobem a podle jakých kritérií autorka

vybírala texty, které následně analyzuje v podkapitole věnované hodnocení Stalinovy éry

ruskou odbornou veřejností (podkapitola 2.2).
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